

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-I (WINTER-2019)

BAPS111 POLITICAL THEORY-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

1. i Define behaviouralism. व्यवहारवाद को परिभाषित कीजिए।
- ii Define post-behaviouralism. उत्तर-व्यवहारवाद को परिभाषित कीजिए।
- iii What is pluralism? बहुलवाद क्या है?
- iv Give any one definition of the state. राज्य की कोई भी एक परिभाषा दीजिए।
- v What are the elements of 'The State'? 'राज्य' के तत्व क्या हैं?
- vi Write any one distinction between 'The State' and 'The Nation'.
'राज्य' और 'राष्ट्र' में कोई भी एक अंतर बताइए।
- vii Write any two major causes for the decline of political theory.
राजनैतिक सिद्धांत के हास के कोई भी दो कारण लिखिए।
- viii Write any two examples (name) of a welfare state.
कल्याणकारी राज्यों के कोई भी दो उदाहरण (नाम) बताइये।
- ix Who gave the 'Theory of Leviathan'? Also write its meaning.
'लेविथान का सिद्धांत' किसने दिया? इसका अर्थ भी लिखिए।
- x State any two approaches to the study of political theory.
राजनैतिक सिद्धांत के अध्ययन के कोई दो उपागम बताइए।

PART – B

भाग - ब

2. i Write the meaning and nature of political theory.
राजनैतिक सिद्धांत का अर्थ व प्रकृति बताइए।
OR
- ii Explain behaviouralism.
व्यवहारवाद को समझाइए।

3. i What are the functions of a welfare state? Discuss.
कल्याणकारी राज्य के क्या कार्य हैं? वर्णन कीजिए।
OR
ii Explain organic theory of the state.
राज्य का आंगिक सिद्धांत समझाइए।
4. i Define sovereignty and discuss the elements of sovereignty.
सम्प्रभुता को परिभाषित कीजिए तथा सम्प्रभुता के तत्व बताइए।
OR
ii What do you know about popular sovereignty? Explain.
लोकप्रिय सम्प्रभुता से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the contemporary approaches to the study of 'State'.
राज्य के अध्ययन के परंपरागत उपागम समझाइए।
OR
ii Give critical interpretation of post-behaviouralism.
उत्तर-व्यवहारवाद की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
6. i Discuss the various theories of 'The Origin of State'.
राज्य की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांत बताइए।
OR
ii Explain 'Aristotle's classification of State'.
'अरस्तु कृत राज्य वर्गीकरण' को समझाइए।
7. i Define 'State' and discuss the attributes of sovereignty.
'राज्य' को परिभाषित कीजिए तथा सम्प्रभुता के लक्षण बताइए।
OR
ii Discuss the different forms of sovereignty.
सम्प्रभुता के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)
BAPS112 INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What do you mean by Civil Code? समान नागरिक संहिता से आपका क्या अभिप्रायः है?
 - Write the eligibilities of Presidents post. राष्ट्रपति पद की योग्यताएं लिखिए।
 - Who appoints Prime Minister? प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है?
 - Who compose cabinet constitutionally? संवैधानिक रूप से मंत्रिमंडल का गठन कौन करता है?
 - In which article Fundamental Rights are described in Indian Constitution.
'मौलिक अधिकार' भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में वर्णित है?
 - How many Fundamental Duties are described in Indian Constitution in present time?
वर्तमान समय में भारतीय संविधान में कितने मूल कर्तव्यों का वर्णन है?
 - Who was the chairman of the first meeting of Constitution Assembly?
संविधान सभा की प्रथम बैठक की अध्यक्षता किसने की थी?
 - Which words were added in the constitution through 42nd amendment?
42वे संविधान संशोधन के माध्यम से संविधान में किन शब्दों को जोड़ा गया था?
 - What do you mean by 'Secular State'?
धर्मनिरपेक्ष या पंथनिरपेक्ष राज्य से आपका क्या अभिप्राय है?
 - From which country the Parliamentary system was adopted in Indian Constitution.
संसदात्मक शासन को भारतीय संविधान में किस देश से लिया गया है?

PART – B

भाग - ब

- Explain the process of amendment in Indian constitution.
भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया को समझाइए।

OR

ii Describe the composition process of Indian Constitution Assembly.
संविधान सभा की गठन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. i What is the meaning of Fundamental Rights? Write the characteristics of Fundamental Rights described in Indian Constitution.

मूल अधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए। भारतीय संविधान में उल्लेखित मौलिक अधिकारों की विशेषताएं बताइए।

OR

ii Evaluate Fundamental Duties described in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में उल्लेखित मूल कर्तव्यों का मूल्यांकन कीजिए।

4. i Throw light on election process of the President of India.

राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

OR

ii Explain the role of Prime Minister in the composition of council of ministers.

मंत्रिपरिषद की गठन प्रक्रिया में प्रधानमंत्री की भूमिका को समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the main issues and approaches of making Indian Constitution.

भारतीय संविधान निर्माण के प्रमुख मुद्दों एवं दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।

OR

ii Explain the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएं समझाइए।

6. i Explain the Fundamental Rights described in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में उल्लेखित मूल अधिकारों का वर्णन कीजिए।

OR

ii Make the critical evaluation of Directive Principles described in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में उल्लेखित नीति निर्देशक तत्वों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. i Examine the general powers of President of India.

भारतीय राष्ट्रपति की सामान्य कालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

OR

ii Describe the powers of Prime Minister.

प्रधानमंत्री की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)

BAPS211 POLITICAL THEORY-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- | | | |
|------|--|--|
| 1. i | What do you mean by libertarians? | स्वेच्छातंत्रवाद से आप क्या समझते हैं? |
| ii | What do you mean by social equality? | सामाजिक समानता से आप क्या समझते हैं? |
| iii | Define natural rights. | प्राकृतिक अधिकारों को परिभाषित कीजिए। |
| iv | Write sources of power. | शक्ति के स्रोत बताइए। |
| v | Write the basis to obey authority. | सत्ता पालन के आधार बताइए। |
| vi | Define political culture. | राजनीतिक संस्कृति की परिभाषा दीजिए। |
| vii | What is consociationalism democracy? | सहवर्तन मूलक लोकतंत्र क्या है? |
| viii | Write names of country having unicameral legislature | एक सदस्यी विधायिका वाले राज्य बताइए। |
| ix | What is plural voting system? | बहुल मतदान पद्धति क्या है? |
| x | Who wrote the book spirit of laws? | स्पिरिट ऑफ लॉज़ पुस्तक के लेखक कौन है? |

PART – B

भाग – ब

- Explain relation between liberty and equality.
स्वतंत्रता एवं समानता के आपसी सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।
 - OR**
 - Describe present concept of social justice.
सामाजिक न्याय के वर्तमान अवधारणा का वर्णन कीजिए।

3. i Describe the basis of political culture.
राजनीतिक संस्कृति के आधारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Write means of political development.
राजनीतिक विकास के साधन बताइए।
4. i Describe Montesquieu theory of separation of powers
मोंटेस्क्यू के शक्ति पृथक्करण का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Analyze list system.
सूची प्रणाली का विश्लेषण कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Describe contemporary liberal approach of liberty.
स्वतंत्रता के समकालीन उदारवादी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Analyze the principle of justice by John Rawls.
जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
6. i Describe Max Weber's concept of authority.
मैक्स वेबर की सत्ता की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain Lucien Pyle's idea of political development.
राजनीतिक विकास के लुसियान पाई के विचार की व्याख्या कीजिए।
7. i Describe elitist principle of democracy.
लोकतंत्र के विशिष्ट वर्ग वादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Give argument in favor and against bicameralism legislature.
द्विसदनीय विधायिका के पक्ष विपक्ष में तर्क दीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)
BAPS212 INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

PART – A**भाग – अ**

1. i Name the organs of Indian Parliament. भारतीय संसद के अंगों के नाम बताइए।
- ii What is tenure of a member of Rajya Sabha? राज्यसभा के सदस्य का कार्य काल कितना होता है?
- iii How many subjects are there in state list? राज्य सूची में कितने विषय रखे गए हैं?
- iv What do you mean by judicial activism? न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?
- v What is Article-370 of the Indian constitution? भारतीय संविधान का अनुच्छेद-370 क्या है?
- vi What do you mean by hung parliament? त्रिशंकु संसद से आपका क्या अभिप्राय है?
- vii Give names of Indian national political parties. भारत के राष्ट्रीय राजनैतिक दलों के नाम बताइए।
- viii What do you mean by coalition government? गठबंधन सरकार से आप क्या समझते हैं?
- ix Who is the chief justice of supreme court at present? वर्तमान में सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश कौन हैं?
- x Give any two characteristics of Indian political party system.
भारतीय राजनीतिक दलीय प्रणाली की कोई दो विशेषताएं बताइए।

PART – B**भाग – ब**

2. i Discuss the powers and jurisdiction of supreme court.
उच्चतम न्यायालय की शक्तियां व क्षेत्राधिकार पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii Explain the functions, powers and role of speaker of Lok Sabha.
लोक सभा के अध्यक्ष के कार्य, शक्तियां व भूमिका की व्याख्या कीजिए।

3. i Analyze centre state legislative relations.
केंद्र राज्य विधायी संबंधों का विश्लेषण कीजिए।
OR
ii Explain the emerging trends between centre state relations.
केंद्र राज्य सम्बन्धों में उभरती नई प्रवृत्तियाँ समझाइए।
4. i Explain the role of regional parties in Indian Politics.
भारतीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की भूमिका बताइए।
OR
ii Write a note on criminalization of politics.
राजनीति में अपराधीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the problems of Indian political system. Suggest some reforms to improve it.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की समस्याओं पर चर्चा कीजिए। इसमें सुधार के लिए कुछ सुझाव दीजिए।
OR
ii Compare the powers of Lok Sabha and Rajya Sabha.
लोकसभा एवं राज्यसभा की शक्तियों की तुलना कीजिए।
6. i Explain the powers and role of governor of Indian politics.
भारतीय राजनीति में राज्यपाल की शक्तियों और भूमिका को समझाइए।
OR
ii Examine critically areas of tension between centre-state relations.
केंद्र-राज्य संबंधों में तनाव के क्षेत्रों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. i Write a note on coalition government. Discuss its future in Indian politics.
गठबंधन सरकार पर एक टिप्पणी लिखिए। भारतीय राजनीति में इसके भविष्य पर चर्चा कीजिए।
OR
ii Analyze the role of caste in Indian politics.
भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-III (WINTER-2019)
BAPS311 COMPARATIVE GOVERNMENT & POLITICS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Who is known as the father of comparative politics? तुलनात्मक राजनीति का जनक किसे कहा जाता है?
 - Write two necessary conditions to form federation. संघ निर्माण की दो आवश्यक शर्तें बताइए।
 - Define Constitution. संविधान की परिभाषा दीजिये।
 - Write any two features of British Constitution? ब्रिटिश संविधान की दो विशेषताएँ बताइये।
 - What is the nature of American Federation? अमेरिकी संघ की क्या प्रकृति है?
 - Write any two features of constitution of China. चीन के संविधान की दो विशेषताएँ बताइये।
 - What is the form of Swiss Executive? स्विट्ज़रलैंड की कार्यपालिका का स्वरूप क्या है?
 - Where is second ballot system applied? द्वितीय मतदान प्रणाली कहाँ प्रयुक्त की जाती है?
 - What is the amendment process of Swiss constitution? स्विस् संविधान में संशोधन की प्रक्रिया क्या है?
 - Write Aristotle's contribution in field of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के बारे में अरस्तु का योगदान बताइये।

PART – B

भाग - ब

- Write a note on contemporary trends in comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति की समसामयिक प्रवृत्तियों पर एक टिप्पणी लिखिए।
OR
 - Explain liberal perspective of constitutionalism.
संविधानवाद के उदारवादी दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए।
- Write features of the constitution of U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान की विशेषताएँ बताइए।
OR
 - Describe the social –economic basis of French constitution.
फ्रांस के संविधान के सामाजिक-आर्थिक आधारों का वर्णन कीजिए।

4. i Explain the theory of vested powers in the constitution of USA.
संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान में 'निहित शक्तियों के सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Write the main features of the constitution of U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका की संघात्मक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the contribution of various thinkers in the development of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के विकास में विभिन्न विचारकों के योगदान को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Describe the types and forms of modern constitution.
आधुनिक संविधानों के प्रकार एवं स्वरूप का वर्णन कीजिए।
6. i Describe legislative procedure in China.
चीन की विधायी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the coordination of parliamentary and presidential forms of government in French political systems.
फ्रांस की राजनीतिक व्यवस्था में संसदीय एवं अध्यक्षतात्मक शासन प्रणालियों के समन्वय का वर्णन कीजिए।
7. i Compare federal system of U.S.A and Switzerland.
संयुक्त राज्य अमेरिका एवं स्विट्ज़रलैंड के संविधान में संशोधन प्रक्रिया की तुलना कीजिए।
OR
- ii Write an essay on Swiss federalism.
स्विस संघवाद पर एक लेख लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-III (WINTER-2019)
BAPS312 REPRESENTATIVE POLITICAL THINKERS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write name of any two books of Plato. प्लेटो की किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
 - What is justice according to Plato? प्लेटो के अनुसार न्याय क्या है?
 - Write two characteristics of Machiavelli's philosophy. मैकियावेली के दर्शन की दो विशेषताएं लिखिए।
 - Explain the meaning of 'revolution' according to Aristotle. अरस्तु के अनुसार 'क्रांति' का अर्थ बताइए।
 - In how many parts does Aristotle divide the property? अरस्तु ने संपत्ति को कितने भागों में बांटा है?
 - Write the name method of study of Aristotle. अरस्तु की अध्ययन पद्धति का नाम लिखिए।
 - When and where was Machiavelli born? मैकियावेली का जन्म कब और कहा हुआ था?
 - Who is the author of the book 'The Prince'? 'द प्रिंस' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - Who is called the Aristotle of the medieval period? 'मध्यकाल का अरस्तु' किसे कहा जाता है?
 - Plato gave communist theory to which class? प्लेटो ने साम्यवादी सिद्धांत किस वर्ग के लिए दिया है?

PART – B

भाग - ब

- Explain the 'communism of property' given by Plato. प्लेटो द्वारा दिए गए 'संपत्ति के साम्यवाद' को स्पष्ट कीजिए।

OR

 - Describe the salient features of Plato's 'theory of justice'. प्लेटो के 'न्याय सिद्धांत' की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. i Why Aristotle is called a conservative thinker? Explain it.
अरस्तु को एक रूढ़िवादी विचारक क्यों कहा जाता है? स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii According to Aristotle, describe the reasons for the revolution.
अरस्तु के अनुसार क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिये।

4. i “Machiavelli was the first modern thinker”. Explain the statement.
“मैकियावली प्रथम आधुनिक विचारक था”, कथन की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Explain the idea of law of Aquinas.
एक्वीनास के कानून सम्बन्धी विचार स्पष्ट कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Critically describe Plato’s theory of education.
प्लेटो के शिक्षा सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
OR
- ii Critically explain Plato’s communist theory.
प्लेटो के साम्यवादी सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
6. i Explain Aristotle’s slavery theory.
अरस्तु के दासता सिद्धांत को समझाइए।
OR
- ii Critically describe Aristotle’s theory of citizenship.
अरस्तु के नागरिकता सम्बन्धी सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
7. i Describe Machiavelli’s main ideas of state and governance.
मैकियावली के राज्य और शासन सम्बन्धी प्रमुख विचारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Critically describe Jean Bodin’s concept of sovereignty.
जीन बोदां की संप्रभुता सम्बन्धी अवधारणा का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A.B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)
BAPS411 COMPARATIVE GOVERNMENT & POLITICS PART-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i What do you mean by ‘Crown’? ‘क्राउन’ से आपका क्या तात्पर्य है?
- ii What do you mean by senatorial courtesy? सीनेटीय शिष्टता से आप क्या समझते हैं?
- iii What do you understand by plural executive? बहुल कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं?
- iv Explain any two functions of the British cabinet. ब्रिटिश मंत्रिमंडल के कोई दो कार्य लिखिए।
- v Which are the two houses of American congress? अमेरिकी कांग्रेस के दो सदन कौनसे हैं?
- vi What is the sovereignty of the British parliament? ब्रिटिश संसद की प्रभुसत्ता का क्या अर्थ है?
- vii What is judicial review? न्यायिक पुनर्विलोकन क्या है?
- viii Define interest groups? हित समूहों को परिभाषित कीजिये।
- ix Write any two characteristics of pressure groups in Britain. ब्रिटिश दबाव समूह की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- x Give the term and number of members of House of Commons in Britain. ब्रिटेन में हाउस ऑफ कॉमन्स का कार्यकाल व सदस्य संख्या बताइये।

PART – B**भाग – ब**

2. i A King can never do wrong. Explain.
राजा कभी कोई गलती नहीं कर सकता. स्पष्ट कीजिये।
OR
- ii Explain the power of veto of the American President.
अमेरिका के राष्ट्रपति की निशेधिकार शक्ति को समझाइये।

3. i Both the houses of Swiss federal assembly have the equal power. Explain.
स्विस संघीय सभा के दोनों सदनों की शक्तियां समान हैं। स्पष्ट कीजिये।
OR
- ii Discuss the power of national people's congress of China.
चीन की राष्ट्रीय जन कांग्रेस की शक्तियों की विवेचना कीजिये।
4. i Analyze the concept of the administrative law.
प्रशासनिक विधि की अवधारणा का विश्लेषण कीजिये।
OR
- ii Examine the role of interest groups in America.
अमेरिका में हित समूहों की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

PART – C

भाग – स

5. i Explain functions and powers of British Cabinet.
ब्रिटिश मंत्रिमंडल के प्रमुख कार्य और शक्तियाँ बताइये।
OR
- ii Explain the election procedure of president of United States of America.
संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की निर्वाचन पद्धति को समझाइये।
6. i Write a detailed note on national people's congress of China.
चीन की राष्ट्रीय जन कांग्रेस पर विस्तार पूर्वक टिप्पणी कीजिए।
OR
- ii Discuss the importance of judicial reviews in U.S.A.
अमेरिका में न्यायिक पुनर्विलोकन का महत्व बताइये।
7. i Examine the concept of the “Administrative Law” with reference to France.
फ्रांस के सन्दर्भ में “प्रशासनिक विधि” की अवधारणा समझाइये।
OR
- ii Compare and contrast the political parties in U.K and U.S.A
अमेरिकी और ब्रिटिश राजनीतिक दलों की तुलना कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. SEMESTER-IV (SUMMER-2019)
BAPS412 REPRESENTATIVE POLITICAL THINKERS PART-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

- Write Locke's views on human nature. लॉक के मानव स्वभाव संबंधी विचार लिखिए।
 - Mention one book written by Hobbes. हॉब्स द्वारा लिखित एक पुस्तक का नाम लिखिए।
 - How is the natural stage according to Hobbes's? हॉब्स के अनुसार प्राकृतिक अवस्था कैसी है?
 - What is 'Truth' according to Gandhiji? गांधीजी के अनुसार सत्य क्या है?
 - What is the meaning of class struggle? वर्ग संघर्ष का तात्पर्य क्या है?
 - Write Marxian views on state. राज्य पर मार्क्स के विचार लिखिए।
 - What was the basis of Bentham's political philosophy? बेन्थम के राजनीतिक दर्शन का आधार क्या है?
 - Write the brief Bentham's principle of Hedonism. बेन्थम के 'सुखवाद' के सिद्धान्त को संक्षिप्त में लिखिए।
 - Write any two important differences in the ideas of Gandhi and Marx. गांधी एवं मार्क्स के विचारों में कोई दो महत्वपूर्ण अंतर लिखिए।
 - Name the author of the book 'The Representative Government'. 'प्रतिनिधित्वात्मक शासन' नामक पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

PART – B**भाग – ब**

- Discuss the social contract theory of Locke. लॉक के सामाजिक समझौते के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
OR
 - Discuss the theory of general will by Rousseau. रूसों की सामान्य इच्छा सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3. i “Nature has subjected mankind to two sovereign masters; pleasure and pain.” Discuss this statement of Bentham.
“प्रकृति ने मानव जाति को सुख दुःख नामक दो महत्वपूर्ण स्वामियों के शासन में रखा है।” बेन्थम के इस कथन की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Examine Bentham’s theory of utilitarianism.
बेन्थम के उपयोगितावाद सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
4. i Examine Karl Marx’s ideas on “Class struggle”.
कार्ल मार्क्स की वर्ग संघर्ष की धारण को समझाइए।
OR
- ii Describe Gandhian concept of “Gram Swaraj”.
महात्मा गांधी के ग्राम स्वराज संबंधी अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Describe the social contract theory of Hobbes.
हॉब्स के सामाजिक समझौता सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the social contract theory of Rousseau.
रूसों के सामाजिक समझौता सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
6. i Discuss J.S Mill’s concept about liberty.
जे.एस. मिल की स्वतंत्रता संबंधी अवधारणा का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Discuss the amendments done by J.S.Mill in the Bentham’s theory of utilitarianism.
बेन्थम द्वारा प्रतिपादित उपयोगितावादी सिद्धान्त में जे.एस.मिल द्वारा किए संशोधनों की व्याख्या कीजिए।
7. i Describe Mahatma Gandhi’s political ideas.
महात्मा गाँधी के प्रमुख राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Examine Karl Marx’s views on evolution and state.
कार्ल मार्क्स के क्रांति तथा राज्य सम्बन्धी विचारों का परीक्षण कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)

BAPS511 INTERNATIONAL RELATIONS-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What do you mean by power struggle? शक्ति संघर्ष से आपका क्या तात्पर्य है?
 - What are the two reasons of cold war? शीत युद्ध के दो कारण क्या हैं?
 - What do you mean by ‘Detente’? ‘दितान्त’ या ‘देतांत’ से क्या आशय है?
 - Write four elements of National power. राष्ट्रीय शक्ति के चार तत्व लिखिए।
 - What is the meaning of international relations? अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों से क्या तात्पर्य है?
 - Write two bases of National morale. राष्ट्रीय मनोबल के दो आधार बताइए।
 - Write name of two idealistic thinkers. आदर्शवाद की अवधारणा के दो विचारकों के नाम लिखिए।
 - Write the name of thinkers who follow realistic view point.
यथार्थवादी दृष्टिकोण को मानने वाले विचारकों के नाम लिखिए।
 - What is the meaning of International Non-Governmental Organization (INGO)?
अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठन (INGO) से क्या अभिप्राय है?
 - Write the main approaches to the study of international relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के प्रमुख दृष्टिकोण बताइए।

PART – B

भाग - ब

- Describe the scope of the study of international relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

OR

 - Discuss the realistic approach to the study of international relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन की यथार्थवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

3. i Write a short note on the Concept of 'Balancer'.
'संतुलनकर्ता' की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Explain the need for power struggle
शक्ति संघर्ष की आवश्यकता को समझाइये।

4. i What is cold war? Explain.
शीत युद्ध क्या है? समझाइये।
OR
- ii Explain the causes of rise of cold war.
शीत युद्ध के उदय के कारणों को समझाइये।

PART – C

भाग - स

5. i What is the idealistic approach of international relations? Explain.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में आदर्शवादी उपागम क्या है? स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Define international relations and discuss its nature and scope.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
6. i What do you understand by National power? Describe the main elements of National power.
राष्ट्रीय शक्ति से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii What is 'balance of power'? Does it exist in the current international politics? Evaluate it.
'शक्ति संतुलन' क्या है? क्या वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति संतुलन व्याप्त है? मूल्यांकन कीजिए।
7. i Explain causes and impact of the end of cold war.
शीत युद्ध की समाप्ति के कारण व इसके प्रभाव बताइए।
OR
- ii Explain the impact of cold war on international politics.
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति पर शीत युद्ध के प्रभावों को समझाइये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)

BAPS512 PUBLIC ADMINISTRATION-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define public administration. लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
 - Write the meaning of behavioral approach. व्यवहारवादी उपागम (अभिगम) का अर्थ लिखिए।
 - Write any two functions of 'Leadership'. नेतृत्व के कोई भी दो कार्य लिखिए।
 - Give the importance of Minnowbrook conference (1968). मिन्नोब्रुक सम्मलेन (1968) की महत्वता बताइए।
 - Write any two objectives of 'Motivation'. 'अभिप्रेरणा' के कोई भी दो उद्देश्य लिखिए।
 - What are the two approaches to the nature of public administration?
लोकप्रशासन की प्रकृति के दो दृष्टिकोण क्या हैं?
 - What is POSTCORB approach of scope of public administration?
लोक प्रशासन के क्षेत्र को पोस्टकॉर्ब (POSTCORB) दृष्टिकोण क्या है?
 - Who introduced the ecological approach in public administration?
लोक प्रशासन में पर्यावरणीय उपागम (अभिगम) किसने लागू किया?
 - What do you mean by ecological approach?
पर्यावरणीय उपागम (अभिगम) से आप क्या आशय है?
 - What is the importance of communication skills in administration? Give any two arguments.
प्रशासन में संचार कौशल का क्या महत्व है? कोई भी दो तर्क दीजिए।

PART – B

भाग - ब

- Discuss the evolution of public administration as a discipline.
एक विषय के रूप में लोकप्रशासन के विकास का वर्णन कीजिए।

OR

 - Examine the meaning and scope of public administration.
लोकप्रशासन के अर्थ एवं क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

3. i Describe the methods and approaches of public administration.
लोकप्रशासन की अध्ययन पद्धतियों एवं उपागमों का वर्णन कीजिए।
OR
ii Discuss the contemporary concept of politics and administration relationship.
राजनीति एवं प्रशासन के संबंधों के समकालीन दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

4. Explain the concept of 'accountability'.
'जवाबदेयता' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Discuss the concept of motivation.
'अभिप्रेरणा' की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the similarities and differences between public and private administration.
लोकप्रशासन और निजी प्रशासन के मध्य समानताएँ एवं असमानताएँ स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Discuss the nature of public administration.
लोकप्रशासन की प्रकृति (स्वरूप) की विवेचना कीजिए।
6. i Discuss the main features of new public administration.
नवीन लोकप्रशासन के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।
OR
ii Write a note on the importance of new public administration.
नवीन लोकप्रशासन के महत्व पर एक लेख लिखिए।
7. i What are the functions of an administrative leader? Suggest some methods to make administrative leadership effective.
एक प्रशासकीय नेतृत्व (नेता) के क्या कार्य हैं? प्रशासकीय नेतृत्व को प्रभावशाली बनाने के लिए कुछ उपाय सुझाइए।
OR
ii What is decision making? Explain the techniques of decision making.
निर्णयन (निर्णय निर्माण) क्या है? निर्णयन की तकनीकों को समझाइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)
BAPS611 INTERNATIONAL RELATIONS-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i Name the founder member of Non Alignment movement.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन के कर्णधारों के नाम लिखिए।
- ii How many countries are members of Non Alignment movement today?
वर्तमान समय में गुट निरपेक्ष सदस्य देशों की संख्या कितनी है?
- iii On which condition U.S.A. has given F-16 air craft to Pakistan?
U.S.A. ने पाकिस्तान को किस शर्त पर F-16 विमान प्रदान किया है?
- iv Who adopted “Look East” Foreign policy as Indian Prime Minister?
भारतीय प्रधानमन्त्री के रूप में किसने “पूरब की तरफ देखो” विदेश नीति का अनुसरण किया?
- v What was the main cause of war between India and China in 1962?
भारत-चीन के मध्य 1962 के युद्ध का मुख्य कारण क्या था?
- vi Describe the principles of “PANCHSHEELA”.
“पंचशील” सिद्धांतों का उल्लेख कीजिये।
- vii What are the differences between “SAPTA” and “SAFTA”?
“साप्टा” और “साफ्टा” में क्या अंतर है?
- viii Give two arguments in favour of need of Human Rights.
मानवाधिकारों की आवश्यकता के पक्ष में दो तर्क दीजिये।
- ix What do you mean by “Disarmament”?
“निशस्त्रीकरण” से आप क्या समझते हैं?
- x Where is the headquarter of “SAARC”?
“सार्क” का मुख्यालय कहा स्थित है?

PART – B

भाग – ब

2. i Describe the achievements of “Non Alignment Movement”.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन की प्रमुख उपलब्धियाँ लिखिए।
OR
- ii Write the challenges of Non Alignment Movement.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन की प्रमुख चुनौतियाँ लिखिए।
3. i Describe the features of Foreign policy of China.
चीन की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
OR
- ii Write the causes of tension between India and Pakistan.
भारत और पाकिस्तान के बीच तनाव के प्रमुख कारण लिखिए।
4. i Describe the construction and aims of “SAARC”.
“सार्क” के गठन व उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।
OR
- ii What is “Environmentalism”? Explain.
पर्यावरणवाद क्या है? समझाइये।

PART – C

भाग – स

5. i Describe the concept of “Non Alignment Movement”.
“गुट निरपेक्षता” की अवधारणा स्पष्ट कीजिये।
OR
- ii Explain the role of India in “Non Alignment Movement”.
“गुट निरपेक्ष आन्दोलन” में भारत की भूमिका समझाइये।
6. i Write the major features of Indian Foreign policy.
भारत की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
OR
- ii Describe Indo-American relationship in post cold war period.
शीतयुद्धोत्तर काल में भारत-अमेरिकी संबंधों की व्याख्या कीजिये।
7. i Write the major contemporary trends and issues in international politics in changing world scenario.
बदलते विश्व परिदृश्य में प्रमुख समकालीन प्रवृत्तियों व मुद्दों का वर्णन कीजिये।
OR
- ii What is “Globalization”? Write the impact of Globalization on developing nations.
भूमण्डलीकरण क्या है? विकासशील देशों पर भूमण्डलीकरण के प्रभावों का वर्णन कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. SEMESTER-VI (SUMMER-2019)
BAPS612 PUBLIC ADMINISTRATION-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

- Define recruitment. भर्ती को परिभाषित कीजिए।
 - Define bureaucracy. नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।
 - Write the meaning of promotion. पदोन्नति का अर्थ बताइए।
 - Write any two functions of civil services. लोक सेवा के कोई दो कार्य लिखिए।
 - Write the meaning of budget. बजट का अर्थ लिखिए।
 - Write two elements of a good budget. अच्छे बजट के दो तत्व लिखिए।
 - What is the aim of audit? लेखा परीक्षण का क्या उद्देश्य है?
 - What do you mean by globalization? भू-मण्डलीकरण से क्या तात्पर्य है?
 - Write any two impacts of liberalization on public administration. उदारीकरण के लोकप्रशासन पर पड़ने वाले कोई दो प्रभाव लिखिए।
 - Write the two methods of Judicial control over administration. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के दो साधन लिखिए।

PART – B**भाग – ब**

- Discuss the main features of bureaucracy. नौकर शाही के मुख्या लक्षणों(विशेषताओं) की विवेचना कीजिए।
OR
 - Describe the principles of promotion for personnel in the administration. प्रशासन में कार्मिकों की पदोन्नति के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

3. i What is the difference between accounting and auditing?
लेखांकन एवं लेखापरीक्षण में क्या अंतर है?

OR

- ii Discuss the role of the ministry of finance in budget formulation.
बजट निर्माण में वित्तमंत्रालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. i Discuss the methods of executive control over administration.
प्रशासन पर कार्य पालिका नियंत्रण के तरीकों की विवेचना कीजिए।

OR

- ii Write a note on Judicial control over administration.
प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण पर लेख लिखिए।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the role of civil service in developing societies.
विकाशील समाजों में लोकसेवा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Discuss the types and importance of training.
प्रशिक्षण के प्रकारों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

6. i Describe the formulation and execution of budget in India.
भारत में बजट निर्माण एवं पारित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Distinguish between traditional and performance budgeting.
परंपरागत एवं निष्पादन बजट के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

7. i Describe the methods and limitations of legislative control over the administration.
प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के तरीकों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Prepare an essay on the impact of globalization of public administration.
लोकप्रशासन पर वैश्वीकरण (भू-मण्डलीकरण) के प्रभाव पर एक निबन्ध लिखिए।